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Merve Çalışır ve Dr. Adil Denizli

Hacettepe Üniversitesi, Kimya Bölümü, Beytepe, Ankara

“ÇİN YENİLİK EKOSİSTEMİ”, 
STRATEJİK HÜKÜMET POLİTİKALARI,

GÜÇLÜ AR-GE YATIRIMI VE GELİŞEN GİRİŞİMCİLİK
KÜLTÜRÜYLE YÖNLENDİRİLEREK HIZLA DİNAMİK

VE KÜRESEL OLARAK ETKİLİ BİR SİSTEME DÖNÜŞMÜŞTÜR. 

Aşağıda, temel bileşenleri ve özelliklerinin bir özeti yer almaktadır:
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1. Devlet Odaklı 
Stratejİk Çerçeve-
ler
Politika Desteği: Made in China 2025 ve 14. 

Beş Yıllık Plan gibi girişimler, ileri üretimi, 

yapay zekâyı ve yeşil teknolojileri öncelik-

lendirir.

Finansman ve Teşvikler: Sübvansiyonlar, 

vergi indirimleri ve devlet destekli girişim 

sermayesi (örneğin, Ulusal Entegre Devre 

Endüstrisi Yatırım Fonu) yenilikleri teşvik 

eder.

Özel Bölgeler: Greater Bay Area ve Zhong-

guancun Bilim Parkı gibi kümelenmeler alt-

yapı ve düzenleyici avantajlar sunar.

2. Temel Ak törler
Teknoloji Devleri: Huawei, Alibaba, Tencent 

ve ByteDance; 5G, e-ticaret ve yapay zekâ 

uygulamalarında liderdir.

Girişimler ve Unicorn’lar: Çin, küresel uni-

corn’ların yaklaşık %30’una (örneğin She-

in, DJI) ev sahipliği yapar ve InnoHub gibi 

kuluçka merkezleri tarafından desteklenir.

Akademik Kurumlar: Tsinghua Üniversite-

si ve Çin Bilimler Akademisi (CAS), en üst 

düzey küresel araştırmalara katkı verenler 

arasında yer alır.

3. Teknolojİk Odak 
Al anl arı
Yapay Zekâ ve Büyük Veri: Çin, 2030 yılı-

na kadar küresel yapay zekâ lideri olmayı 

hedefliyor; yüz tanıma (SenseTime) ve oto-

nom sürüş (Baidu Apollo) alanlarında atı-

lımlar gerçekleştirilmiştir.

Yeşil Teknoloji: Elektrikli araçlar (BYD, NIO) 

ve güneş panellerinde (Longi) hakimiyet, 

karbon nötürlüğü hedefleriyle uyumludur.

Yarı İletkenler: İhracat kontrollerine rağ-

men, yerli firmalar (SMIC, CXMT) çipte ken-

di kendine yeterliliği ilerletmektedir.

4. Zorlukl ar
Jeopolitik Gerilimler: ABD’nin teknoloji kı-

sıtlamaları (örneğin, yarı iletken yasakları) 

en son teknolojilere erişimi engeller.

Fikri Mülkiyet Koruması: Zayıf uygulama, 

yabancı ortaklar için endişe kaynağı olma-

ya devam etmektedir.

Demografik Değişimler: Yaşlanan nüfus, 

uzun vadeli yetenek havuzunu zorlayabilir.

5. Küresel Etkİ
Kuşak ve Yol Girişimi (BRI): Dijital altyapı 

(örneğin, Huawei’nin 5G teknolojisi) geliş-

mekte olan piyasalara ihraç edilmektedir.

İşbirliği ve Rekabet: Batı ile yaşanan geri-

limler, akademik ortaklıklar ve çok uluslu 

Ar-Ge merkezleri ile birlikte var olmaktadır.

Geleceğe Bakış: Çin’in ekosistemi ölçek ile 

çevikliği dengeler; ancak başarı, ayrışma 

baskılarıyla başa çıkma ve sürdürebilme 

becerisine bağlıdır.

Sadece 10 yıl önce, Çinli turistler Tok-

yo’nun Akihabara semtinde klozet kapakla-

rı için kavga ediyordu.

2025’te Çin’in dünyaya yaşattığı şok, De-

epSeek ile sınırlı değildir. Yabancı ülkeler, 

Made in China’nın kolektif zaferini yeni-

den tartışmaktadır. Son on yıla dönüp ba-

kıldığında, pirinç pişirici alma yarışından 

CATL’nin küresel standartları belirlemesine 

kadar, Made in China düşük kaliteli fason 

üretimden “yenilik kaynağı”na destansı bir 

sıçrama yapmıştır. Artık “Made in China” ile 

“Created in China” daha uygun ifadeler ha-

line gelmiştir. Bu sessiz devrim, teknolojik 

yenilik piyasa canlılığıyla uyum sağladığın-

da kalkınma mucizelerinin ortaya çıkacağı-

nı kanıtlamaktadır.

“Bu bizim görmemiz için değil, Amerika’ya 

artık yenilenme zamanının geldiğini söyle-

mek içindir.”

“BBC, fonunu geri istiyor ama ne pahası-

na?”

Ay başında yayımlanan BBC belgeseli “How 

‘Made in China 2025’ Will Make China Rise” 

(Made in China 2025 Çin’i Nasıl Yükselte-

cek) yayınlanır yayınlanmaz, hem Çin hem 

İngilizce internet ortamlarında büyük yan-

kı uyandırdı. Bugün hâlâ süren çeşitli ikin-

cil yapımlar ve “ekip kurma” faaliyetleri, 

Çin Yeni Yılı boyunca halkı neşelendirdi. 

Ancak şaka bir yana, BBC’nin eylemleri Batı 

toplumunun Çin ekonomisi üzerine yaptığı 

kolektif bir sorgulamayı yansıtmaktadır.

Belgeselin yayınlanmasından yalnızca bir 

gün önce, ABD Kongresi’ne bağlı ABD-Çin 

Ekonomik ve Güvenlik Gözlem Komisyonu 

(USCC), yüksek profilli bir duruşma düzen-

ledi: Made in China 2025 – Kazanan Kim? 

Bu üst düzey Washington etkinliği için sa-

dece BBC değil, geçen yılın sonundan bu 

yana önde gelen ABD medya kuruluşları 

ve düşünce kuruluşları da uzun süredir ze-

min hazırlıyordu ve “tarzları” tamamen BB-

C’ninkiyle aynıydı.

Ancak Washington’daki sol ve sağ kanat 

elitler yalnızca “Made in China 2025 (MIC 

2025)” kavramı etrafında kalıyor; bu ise 

hâlâ fazla yüzeysel görünüyor. Çin üreti-

minin yükselişini tek bir plana bağlamaya 

çalışıyorlar ve sonunda ABD’de giderek aşı-

rılaşan sanayi politikalarını haklı çıkarmaya 

uğraşıyorlar. Oysa Made in China 2025’in 

başarıları sadece belirli bir sanayi politika-

sının sonucu değildir.

Son birkaç on yılda Çin, sanayi politikala-

rından eğitim sistemlerine ve toplumsal 

bilince kadar uzanan eksiksiz bir yenilik 

odaklı sosyal sistem inşa etmiştir. Uzun sü-

redir var olan “Beş Yıllık Plan”dan, en son 

yayımlanan 2035 Vizyon Taslağı’na kadar, 

Çin’in en üst düzey liderliği odağını “üre-

tim”den “akıllı üretim” ve “yaratıcılığa” 

doğru sessizce kaydırmıştır ve Çin’in eko-

nomik sistemi yeniden doğmuştur.

Eğer bugün yeniden bir “mutfak tartışma-

sı” yaşanacak olsaydı, Çin’in ortaya koya-

cağı yenilik yaklaşımı, Sovyetler Birliği’nin 

tamamen planlı ekonomisinden tamamen 
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Lei Jun’un “yeni yerli ürünler” vizyonu, 

Wang Chuanfu’nun önceki iddiaları gibi 

halk tarafından deli saçması olarak ala-

ya alınmasa da, o dönemde hâlâ ciddiye 

alınması gereken bir konu olarak görülmü-

yordu. Yatırımcılardan tüketicilere kadar 

herkes sözlü olarak heyecan ifade etse 

de, eylemleri hâlâ gerçekçiydi. Bu yırtılmış 

tablo, Çin’in imalat ve hatta genel ekono-

mik yapısında eski ve yeni kalkınma güç-

lerinin dönüşüm dönemine dair bir kesiti 

temsil etmektedir.

Çin Yenilik Ekosistemi, stratejik hükümet 

politikaları, güçlü Ar-Ge yatırımı ve gelişen 

girişimcilik kültürüyle yönlendirilerek hızla 

dinamik ve küresel olarak etkili bir sisteme 

dönüşmüştür. Aşağıda, temel bileşenleri ve 

özelliklerinin yapılandırılmış bir özeti yer 

almaktadır:

farklı olurdu. Çin’in tüm yenilik sistemini 

anlamadan, 2025’teki Çin’i anlamak müm-

kün değildir.

Nirvana’nın On Yılı: Günümüzde Made in 

China, Washington’da neredeyse her ay bir 

“Sputnik anı” yaratıyorsa, bu durum şüphe-

siz ki bu doğulu gücün kalkınma stratejisi-

nin ya da daha spesifik sanayi politikasının 

21. yüzyılda en çok rağbet gören “simya” 

hâline geldiğini göstermektedir. Ancak on 

yıl öncesine baktığımızda, Tokyo’nun Aki-

habara elektronik çarşısında pirinç pişirici, 

klozet kapağı ve saç kurutma makinesi al-

mak için sıraya giren Çinli turistlerin kuy-

rukları hâlâ akıllardaydı.

O yılın sonunda, Lei Jun, Redmi Note 3 

lansman etkinliğinde “Yeni Yerli Ürünler”e 

yönelik 2025 vizyonunu açıkladı. Xiaomi ilk 

kurulduğunda, çoğu insan yerli ürünlerin 

düşük kaliteli, ucuz ve kötü olduğunu düşü-

nüyordu. Lei Jun, Çin halkının yerli ürünlere 

dair bu algısını değiştirmek istiyordu:

“Xiaomi’nin son beş yılda birçok 

ürünü etkilediğine inanıyo-

rum ve gelecekte herkes yerli 

ürünlere alkış tutacaktır. Bu, 

teşvik etmek istediğim yeni 

yerli ürünler hareketidir... Yeni 

yerli ürünler, yabancı marka-

lardan daha iyi kaliteye ve daha 

düşük fiyata sahip olmalıdır. 

Xiaomi ürünlerinin Çin halkının 

geleneksel yerli ürünlere bakış 

açısını değiştirebileceğini umu-

yorum. On yıl sonra, Çin’in üre-

tim endüstrisinin küresel imajı 

tamamen değişmiş olacak.”
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2010’ların başındaki küresel sanayi man-

zarasında, Çin imalatı çift yönlü bir gölgede 

kalmıştı: Bir yandan, ultra düşük işçilik ma-

liyetlerine dayanan geleneksel imalat sa-

nayilerinin avantajları giderek azalıyordu 

ve çok uluslu şirketlerin üretim kapasitesi 

düzenlemelerini Güney Asya ve Güney-

doğu Asya’ya kaydırması an meselesiydi. 

Ancak Çinli şirketlerin kendi ürünleri zayıf 

teknik seviyelerle sınırlıydı ve Avrupa ile 

Amerika pazarlarında hâlâ “düşük kalite” 

ile eşanlamlıydı. Tanınmış bir teknoloji 

medyası bir zamanlar Çin elektronik ürün-

lerini aşağılayıcı biçimde “KIFR” (Keepin’ 

It Real Fake) etiketiyle adlandırarak merak 

uyandıran bir köşe açmıştı.

Deloitte ve ABD Rekabet Konseyi tarafın-

dan 2010 yılında ortaklaşa yayımlanan 

otoriter bir rapora göre, Hindistan ile Çin 

arasındaki üretim rekabeti farkı hızla ka-

panmaktaydı ve “Hindistan’ın üretim re-

kabeti önümüzdeki beş yıl içinde Çin’le 

başa baş hale gelebilir” deniyordu. Diğer 

yandan, ABD’de kaya gazı devrimi ve Oba-

ma’nın yeniden sanayileşme stratejisi ya 

da Almanya’nın büyük bir vizyonla başlat-

tığı Endüstri 4.0 girişimi, geleneksel sana-

yi güçlerinin kendi ‘hendeklerini’ yeniden 

güçlendirmeye hazırlandıklarını gösteri-

yordu. Çin imalat sanayisinin büyük ça-

bayla yakalamaya çalıştığı fark, bir gecede 

yeniden açılabilirdi.

Neyse ki, tarihin ölümlüler için yazdığı 

dram sıklıkla şafağın karanlığında gizlidir. 

Amansız piyasa rekabeti, Çinli girişimcile-

rin coşkusunu ve kararlılığını söndüremedi 

ve politika düzeyindeki çabalar bu dönüşü-

me belirleyici bir hız kazandırdı.

HiSilicon K3V2 işlemcisi sayısız olumsuz 

eleştiri alırken, yerli “elektrikli baba” Tes-

la’nın spot ışıkları altında acımasızca ala-

ya alındı; “sadece kabuk inşa etti” denilen 

C919 uçağı ve medyada “gösteri için yer-

lileştirme” olarak nitelendirilen hızlı tren... 

İşte bu soğuk bakışlar ve alaylarla dolu dö-

nemde, Çin imalatının büyükten güçlüye 

doğru uzun yürüyüşü başladı.

Bugüne kadar sayısız istatistiksel veri ve 

araştırma raporu, Çin’in imalat endüstrisin-

deki yeni gücü ve teknolojik yeniliğini or-

taya koymuştur; burada olumlu değerlen-

dirmeleri uzun uzadıya anlatma niyetinde 

değilim. Sessizlikten yükselen bu devrim, 

küresel maddi üretim ağının “topoğrafya-

sını” yeniden şekillendirmiştir. Teknolojik 

yükseltmelerin ve ölçek avantajlarının bir-

leşik etkisi, Made in China’yı küresel tekno-

lojik yeniliğin bir kaynağına dönüştürmüş, 

aynı zamanda “dünyanın fabrikası” statü-

sünü de korumasını sağlamıştır.

2025 yılı perspektifinden geriye bakıl-

dığında, Çin’in imalat dönüşümünün ve 

yükselmesinin önemi yalnızca ekonomik 

sınırları aşmakla kalmamış, aynı zamanda 

medeniyetleşen bir ulusun yükseliş des-

tanının çekirdek bölümü hâline gelmiştir. 

“Gülümseme eğrisi”nin alt ucundaki fason 

üretimden, CATL’nin küresel güç bataryası 

standardını tanımlamasına kadar, bu on 

yıllık sanayi sıçraması yalnızca “Made in 

China” kavramının değer anlamını yeniden 

yazmakla kalmamış, aynı zamanda yüz-

yıllık değişim sürecinde gelişmekte olan 

ülkelerin modernleşme yolu için yeni bir 

referans sunmuştur.

Made in China’nın canlılığına ve direncine 

yönelik en iyi değerlendirme, plan yapan 

rakiplerinden gelmiştir. Yukarıda bahsedi-

len USCC duruşmasında, Çin’e yönelik yarı 

iletken ablukasının ana kaynağı olan Gü-

venlik ve Yeni Gelişen Teknolojiler Merkezi 

(CSET) analistleri, şu itirafta bulunmuştur: 

“ABD hükümetinin Çin’in teknolojik ilerle-

mesini engelleme kabiliyeti nihayetinde 

sınırlıdır ve dolayısıyla jeopolitik üzerinde 

etkisi de sınırlı olur. Eğer ABD’li politika 

yapıcıların gerçekten etkileyebileceği ve 

çaba göstermesi gereken bir şey varsa, bu 

kesinlikle Amerika’nın kendi yenilik kapa-

sitesidir.”

Üçüncü Geçiş: Çin’in imalat sanayisin-

deki bu muazzam değişimler sadece on 
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Hedefleri Taslağı’na kadar, bu metinlerin 

arkasında aslında Çinli ekonomi yönetici-

lerinin bu karmaşık mega sistemin işleyiş 

dinamiklerine dair derin kavrayışı yatar.

Uzun vadeli bir bakış açısından, arz ve talep 

tarafları arasındaki dengesizlik ve yeniden 

dengeleme süreci yer kabuğunun hareketi 

gibidir ve Çin ekonomisinin reform ve dışa 

açılmadan bu yana nasıl işlediğini anlamak 

için temel kodlar bütünüdür.

1980’ler ve 1990’larda, neredeyse sınırsız 

pazar talebiyle karşılaştırıldığında, Çin’in 

ekonomik kalkınmasındaki temel çelişki 

kesinlikle arz tarafındaydı. Kıtlık ekono-

misinin bağlamında, sayısız Çinli girişimci 

“tüccar” olarak işe başladı ya da ikinci el 

üretim hatları edindi ve hızla ilk sermaye 

birikimini tamamladı.

1990’ların sonuna gelindiğinde, çeşitli 

ürün ve hizmetlerin arz tarafında başlangıç 

gelişimiyle birlikte, ekonomik işleyişteki 

çelişkiler talep tarafına kaymaya başladı. İç 

talebin genişletilmesi ve dış pazarlara aktif 

bir şekilde girilmesi, bugün çoğu Çinli’nin 

zihninde yer alan kalkınma stratejisi çerçe-

vesini oluşturdu.

2010’lara girildiğinde, Çin ekonomisinin 

talep odaklı “normali”, yeni normalle yer 

değiştirmeye başladı. Potansiyel büyüme 

ivmesinin ortaya çıkmasını engelleyen dar-

boğazlar giderek daha fazla arz tarafında 

belirginleşti.

Ancak reform ve dışa açılmanın başlangı-

cındaki toplam arz yetersizliğinden farklı 

olarak, yeni normalde arz tarafında yüksek 

uçta kıtlık ve alt uçta fazlalık gibi yapısal 

çelişkiler giderek daha belirgin hale geldi.

Yetersiz tüketim isteğinden ziyade, yüksek 

kaliteli yerli ürünlerin yeterli arzının olma-

yışı, yeni normalde birçok ekonomik olgu-

nun gerçek anahtarıdır. Bu noktada Nezha 

2’nin olağanüstü performansı bunu kanıt-

lamak için yeterlidir. 2024’ün “son on yılın 

en kötü film pazarı” olarak anılması hâlâ 

kulaklarımızda çınlarken, sektörün “aşağı-

lama zincirinin” en altındaki bu animasyon 

filmi, tüm Çin sinema endüstrisinin gökyü-

zündeki yüksekliğini keşfetmiştir.

Tam da bu nedenle, sanayi yükseltmeleri 

ve teknolojik yenilik benzeri görülmemiş 

bir öneme sahip olmuş ve genel modern-

leşme inşasının merkezi haline gelmiştir.

Reform ve dışa açılmadan bu yana Çin eko-

nomisi, kalkınma ivmesinde üçüncü geçiş 

dönemine girmiştir. Yeni arz tarafı strate-

jisi, reform ve dışa açılmanın başlangıcın-

daki koşullardan açıkça farklı kısıtlamalarla 

karşı karşıyadır. En büyük fark, mikro dü-

zeydeki işletme varlıklarındaki değişimdir. 

Üretim endüstrisi örneğinde, özel işletme-

ler uzun süredir tüm işletmelerin %90’ın-

dan fazlasını oluşturmaktadır ve en büyük 

500 üretim şirketinin neredeyse dörtte 

üçü özel şirketlerdir. Hükümetin görünür 

eli artık 1980’lerdeki gibi doğrudan yön-

lendirici planlama yoluyla etkisini göste-

remez. Çevresel etkilerle ilgili beklentileri 

şekillendirmek ve mikro düzeyde yeniliği 

dolaylı olarak teşvik etmek, doğal olarak 

yılda nasıl mümkün oldu? ABD hükümeti 

ve kamuoyu dahil pek çok analiz ve özet 

hâlâ fenomenler düzeyinde kalmaktadır. 

Bu durumun verdiği ilham, Amerika Birle-

şik Devletleri ya da Avrupa’nın kendi “XX 

Manufacturing 203X” belgelerini yazıp iş 

dünyasına büyük destek bütçeleri ayırma-

sından ibarettir.

Bahsetmeye bile gerek yok ki, temel bilgi-

ler çoğu zaman kulaktan dolma söylentiler-

le doludur. Örneğin, Made in China 2025’te 

belirlenen kilit çekirdek bileşenler için ken-

dine yeterlilik oranı hedefi, uzun süredir 

yanlış bir şekilde çipte kendine yeterlilik 

hedefi olarak lanse edilmektedir. Daha da 

önemlisi, “kutsal metin” üzerinde aceleci 

bir okuma, gerçekten önemli olan özü ka-

çırmaya yol açar.

Made in China 2025’ten, doğrudan “2006–

2020 Orta ve Uzun Vadeli Plan” ile bağ-

lantılı olan daha üst düzey 2035 Vizyon 
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yeni çağda arz taraflı reformun temel politikası haline gelmiştir. Bazı geleneksel güçler, sa-

nayi politikalarının yönü, şiddeti ve hatta varlığı konusunda tereddüt ederken, son on yılda 

tüm hükümetin ve toplumun çabaları – finans ve vergiden devlet alımlarına, sanayi destek 

tesislerinden şehir hizmetlerine kadar – bilimsel ve teknolojik yeniliğe yönelik hayranlığın 

toplumun en ince köşelerine sızmasını sağlamış ve yenilik yönelimi, GSYH yönelimi yerine 

sağlam şekilde yerleşmiştir.

Ancak gerçek dünyada, eski ve yeni kalkınma ivmesi arasındaki geçiş her zaman çiçeklerle 

ve alkışlarla karşılanmaz. “İnanç gücüne” inanmak ve boş bir sayfa önünde kendine gü-

venmek, her zaman sadece az sayıda güçlü iradeli insanın yapabileceği bir şey olmuştur. 

Çoğu sıradan insan, gördüğüne inanır. Bu kolektif bilinçdışının makroekonominin dalga-

sıyla buluşması, geçmişte Çin ekonomisi hakkında birçok garip ve tuhaf görüşün ortaya 

çıkmasına neden olmuştur. Neyse ki, bu 

medeniyet ülkesinin geleneksel statüsünü 

yeniden canlandırmasının muazzam gücü, 

geçici “zekilikleri” her zaman hızla ortaya 

çıkarabilir.

DeepSeek’in kurucusu Liang Wenfeng, bu 

hızlı sıçramayı şöyle özetlemiştir: 

“1980’lerde Guangdong’daki beşinci 
kademe bir şehirde büyüdüm. Babam il-
kokul öğretmeniydi. 1990’larda Guang-
dong’da para kazanmak için birçok fırsat 
vardı. O zamanlar birçok veli evimize ge-
lirdi. Temelde, velilerin çoğu okumanın 
işe yaramadığını düşünürdü. Ama şimdi 
geriye dönüp baktığımızda, kavramlar 
değişti. Çünkü para kazanmak kolay 
değil artık, taksi kullanma fırsatı bile 
kalmamış olabilir. Bir nesil değişti. Gele-
cekte daha fazla gerçek teknoloji yeniliği 
olacak. Şu an anlaması kolay değil belki, 
çünkü tüm toplumun bu konuda ger-
çeklerle eğitilmesi gerekiyor. Bu toplum, 
gerçek teknoloji yeniliklerinin başarılı ol-
masına izin verdiği anda, kolektif düşün-
ce de değişecek. Sadece bir yığın gerçeğe 
ve bir sürece ihtiyacımız var.”

Yıl sonu ile yeni yıl başında ortaya çıkan 

filmlerden, oyunlardan, yapay zekâdan bi-

limkurgu savaş uçaklarına kadar bir “yığın 

gerçek”, birçok insanın kolektif beklenti-

lerdeki ve uzun vadeli anlatılardaki deği-

şimi net şekilde fark etmeye başlamasına 

neden oldu. Bu görünüşte ani olan geri 

dönüş, stratejik kararlılık, piyasa canlılığı 

ve toplumsal uyumun birleşik etkisinin bir 

sonucudur.

Dünya hayranlıkla izlerken, bu değişimin 

süreci aslında çoğu insan tarafından yeni 

yeni görülmeye başlanmıştır. Bu sürecin 

nihai hali, mevcut tüm teorik çerçeveleri 

aşabilir ve sürekli evrilen bir sanayi uygar-

lığı paradigması yazabilir.

Yeni Mutfak Tartışması: 1959 yazında, Mos-

kova’daki Sokolniki Parkı’nda düzenlenen 

Amerikan Ulusal Sergisi, iki özel ziyaretçiyi 

ağırladı: Sovyet Komünist Partisi’nin lide-

ri Nikita Kruşçev ve dönemin ABD Başkan 

Yardımcısı Richard Nixon. Modern cihazlar-

15 Bioreg Bilim Aralık2025



Pop art’ın öncüsü Andy Warhol’un dediği 

gibi: 

“Amerika’nın en büyük yanı, en zengin ve 

en fakir tüketicilerin temelde aynı şeyleri 

satın aldığı bir gelenek oluşturmuş olma-

sıdır. Televizyonda Coca-Cola’yı görebi-

lirsiniz, başkan da içiyor, Elizabeth Taylor 

da içiyor, bir düşünün, siz de içebilirsiniz. 

Coca-Cola, Coca-Cola’dır; ne kadar para 

harcarsanız harcayın, köşedeki evsizin iç-

tiğinden daha iyisini alamazsınız. Her Co-

ca-Cola aynıdır, her Coca-Cola iyidir.”

Amerika’nın “gönül kazanma savaşı”ndaki 

zaferinin temeli, Nixon’ın gururla anlattığı 

yenilikçi toplumdu. Bugün, TikTok, Shein, 

BYD ve DJI gibi sıradan insanların vazge-

çemediği markalardan, küresel yapay zekâ 

araştırmalarına katkı sağlayan Tongyi Qi-

anwen ve DeepSeek’e kadar Çin ürünleri, 

daha iyi kalite ve daha düşük fiyatlarla, 

insanlığın modern yaşam tarzının manza-

rasını ve içeriğini sessizce yeniden şekil-

lendiriyor.

Bu an, tıpkı o an gibi. Eğer bugün “yeni 

bir mutfak tartışması” yaşansaydı, Çinliler 

muhtemelen daha büyük bir özgüvenle 

şöyle diyebilirdi: 

“Çin’in sosyal sistemi, yeni teknolojilerden 

ve icatlardan faydalanacak şekilde tasar-

lanmıştır.”

Karşısındaki Amerikalı ya da “ruhsal Ame-

rikalı” belki kızarır, alnındaki damarlar be-

lirir ve kekeler: “Yenilik ve yaratıcılık yapay 

planlamayla gerçekleştirilemez,” ardından 

anlaşılması zor Ronald Coase metinlerini 

mırıldanır ve böylece neşeli bir atmosfer 

oluşur.

Peki neden görünmez el, yeniliği harekete 

geçirme konusunda görünür el karşısında 

gözle görülür şekilde mağlup olmaktadır? 

Çin’in imalat sanayisinin yeniden doğuşu 

bu sorunun cevabını giderek daha net hale 

getirmektedir.

la ve mobilyalarla döşenmiş model bir evin 

önünde, tarihe geçecek bir “mutfak tartış-

ması” yaşandı.

Nixon, bu tür evlerin, mobilyaların ve ci-

hazların çoğu Amerikalı mavi yakalı işçi 

tarafından kolaylıkla karşılanabileceğini 

söyledi. Bir evin ömrü yaklaşık 20 yıldır; bu 

sürenin sonunda tüketiciler, çok daha ge-

lişmiş bir deneyim sunan yeni bir evle de-

ğişim yaparlardı çünkü: “Amerikan sistemi, 

yeni icat ve tekniklerden faydalanmak için 

tasarlanmıştır.”

Kruşçev ise Nixon’ın vurguladığı bu temel 

noktaları özellikle göz ardı etti ve onun ye-

rine dağıtım meselesine odaklandı. Kırk yıl 

sonra Soğuk Savaş’ın sona ermesi, bu tar-

tışmayla ilgili tarihin yargısını en azından 

kısmen ortaya koydu. McDonald’s’tan Co-

ca-Cola’ya, Hollywood’dan Nike ayakkabı-

larına kadar Amerikan şirketlerinin tüketim 

mallarındaki yenilik yarışı, büyük roketler-

den ve atom bombalarından daha etkili bir 

biçimde küresel köydeki insanların zihinle-

rini şekillendirdi ve evrensel bir yaşam tarzı 

özlemi uyandırdı.
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Kâr güdüsünün batonunu orantısız biçim-

de Amerika’nın en yenilikçi yeteneklerini 

birkaç azınlık sektöre yönlendirmesiyle, 

klişeleşmiş Çin sanayi politikası çoktan 

yenilenmiştir. Piyasa aktörleri ve işlevleri 

tam anlamıyla geliştirilirken, hükümetin 

rolü piyasa başarısızlıklarını telafi etmek 

ve mikro düzeydeki bireyler için pozitif 

dışsallıkları olan yeniliklerin maliyetlerini 

paylaşmaya odaklanmıştır. İmalat sektörü, 

uzun zamandır Amerikan yönetsel kapita-

lizminin gözünden kaybolmuştur.

Çin’in sanayi politikasının değeri, Çin ile 

Amerika Birleşik Devletleri arasındaki Ar-

Ge yatırımlarının karşılaştırılmasında canlı 

bir şekilde ortaya konmuştur. Amerika Bir-

leşik Devletleri Ulusal Bilim Vakfı’nın (Na-

tional Science Foundation) en güncel veri-

lerine göre, 2022 yılında ABD’li şirketlerin 

Ar-Ge yatırımı 692,7 milyar ABD dolarına 

ulaşmıştır. Aynı dönemde, Çin’deki kurum-

sal sektör Ar-Ge’ye 2.387,86 milyar Yuan 

yatırım yapmıştır; bu miktar, nominal döviz 

kuru üzerinden çevrildiğinde, Amerika Bir-

leşik Devletleri’nin yatırımının yarısından 

daha azına denk gelir. Satın alma gücü pa-

ritesine göre yukarı yönlü düzeltilmiş olsa 

bile, hâlâ önemli bir fark mevcuttur.

Ancak bir kez “çözünürlük” yükseltildi-

ğinde, Amerikan yenilikçiliğinin topallığı 

açığa çıkmaktadır. Amerika’daki kurumsal 

Ar-Ge yatırımlarının yalnızca biraz fazlası 

imalat sektörüne yönelmiştir ve tüm imalat 

Ar-Ge’sinin yaklaşık üçte biri yalnızca ilaç 

Ar-Ge’sinde yoğunlaşmıştır.

Buna karşılık, Çinli şirketlerin Ar-Ge harca-

malarının %80’inden fazlası imalat sanayi-

ine yöneliktir ve bu yatırımların en yüksek 

oranı, yaklaşık %20 ile bilgi ve iletişim 

teknolojileri (ICT) sektöründe gerçekleş-

mektedir.

Bu “büyük yoğunluk, küçük yayılım” eko-

sistemi yalnızca yenilikçi yeteneklerin ve 

finansal kaynakların dağılımını daha sağ-

lıklı kılmakla kalmaz, aynı zamanda ger-

çek sanayi sektörlerinin hatırı sayılır bir 

kısmında, “Tian Ji At Yarışı” tarzında yerel 

Ar-Ge yoğunluğu avantajlarını da mümkün 

kılar.

Daha da değerlisi, birlikte evrilen yeni ve 

eski sanayi sektörleri, sınırlarında sıklıkla 

güçlü yenilik potansiyeli patlamaları ya-

ratabilir. Çin’in bilgi-iletişim teknolojileri 

ile makine üretim sanayilerinin yeni enerji 

araçlarını teşvik etmesi, bunun tipik bir ör-

neğidir.

Bugün Çin toplumu, yenilikçi canlılığın zir-

ve dönemine girmektedir. Her yıl üniver-

sitelerden mezun olan milyonlarca fen ve 

mühendislik öğrencisi ile iç ve dış kaynak-

lardan toplanan trilyonlarca Yuan değerin-

deki Ar-Ge yatırımı, Çin’in imalat sektörün-

deki kurumsal kademelere sürekli olarak 

aktarılmaktadır.

Onlarca süper devden yüzlerce unicorn ve 

gazelle şirkete, yaklaşık 15.000 özel ve ye-

nilikçi “küçük dev” şirkete kadar, “Made in 

China” ya da “Created in China” yaklaşımı-

nın uzun vadeli potansiyeli ortaya çıkmak-

tadır.

Bu üç boyutlu yenilik ağı, yalnızca Sovyet 

tarzı merkezi planlamanın katılığından ka-

çınmakla kalmaz, aynı zamanda Amerika 

Birleşik Devletleri’nin tam serbest piyasa 

politikasının olumsuz etkilerini de aşmak-

tadır. Yepyeni bir modernleşme paradig-

masının ortaya çıkışı, doğal bir sonuçtur.

Mutfak tartışmaları, zaman ve mekânı 

aşan birer kehanet gibi görünmektedir. 

Çin’in yeni enerji araçları Münih Otomobil 

Fuarı’nı salladığında, DJI dronları Amazon 

yağmur ormanlarının üzerinde süzüldü-

ğünde ve TikTok, farklı ülkelerden gençler 

arasında ideolojik ve dilsel sınırları aşarak 

bir aidiyet duygusu uyandırdığında, dünya 

sessiz bir paradigma devrimine tanıklık et-

mektedir.

Bu ne Soğuk Savaş tarzı bir ideolojik kar-

şılaşmadır ne de basit bir teknoloji de-

ğiştirme yarışı; bu, dijital çağda insan uy-

garlığının yenilikçi kalkınma ve kapsayıcı 

paylaşım önerisini yeniden gözden geçiri-

şidir. Made in China 2025’in verdiği vahiy 

şudur: Teknolojik yenilik uygun fiyatlı ve 

kapsayıcı olduğunda, sanayi yükseltmele-

riyle fırsatların yeniden yaratımı dengelen-

diğinde, kalkınma mucizeleri doğal olarak 

yeşerecektir.

İşte Çin’in “düşük kaliteli fason üretim”den 

“yenilik liderliği”ne dönüşümünün, küresel 

tartışmalar ve tarihsel paralellikler bağla-

mında yapılandırılmış bir analizi:
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2. Batı’nın tepkİLE-
Rİ:  Şüpheden Al ar-
mİzm’e
• Medya Anlatıları: BBC belgeseli ve ABD 

Kongresi’ndeki oturumlar (örneğin, USCC) 

Çin’in yükselişini “tehdit” olarak çerçeve-

ledi, bunu genellikle devlet liderliğinde 

planlama olarak aşırı basitleştirdi.

• Yanlış Anlamalar: Eleştirmenler, Made in 

China 2025’in geniş sanayi hedeflerini dar 

“çipte kendine yeterlilik” hedefiyle karış-

tırdı; sistematik yeniliği göz ardı etti.

3. İnovasyon Ekosİs-
temİ: Sanayİ Polİtİ-
k asının Ötesİnde
• Arz Taraflı Devrim:

1. Yapısal Kayma: 2010’ların düşük ka-

liteli fazlasından, yüksek teknolojili 

kıtlığa (örneğin, yarı iletkenler, yapay 

zekâ) geçiş; bu dönüşüm %80 özel 

sektör Ar-Ge yatırımıyla sağlandı 

(ABD’de imalat Ar-Ge’sinin oranı %50 

civarında).

2. Yetenek Havuzu: En iyi STEM mezun-

ları (örneğin, Tsinghua) 15.000’i aşkın 

niş teknolojiye odaklı “küçük dev” fir-

mayı besliyor.

• Küresel Etki:

1. Kuşak ve Yol: Gelişen pazarlara dijital 

altyapı (5G, elektrikli araçlar) ihraç 

edildi.

2. Kültürel Etki: TikTok ve Shein, küresel 

tüketici alışkanlıklarını yeniden şe-

killendirdi; bu durum 20. yüzyıldaki 

Amerika’nın “Coca-Cola diplomasisi”-

ni andırıyor.

 

1.  On Yıllık Sıçrama: 
Klozet K apakl arın-
dan Teknolojİ Dev-
lerİne
2015’e karşı 2025: Çinli turistlerin Japon 

elektronik ürünleri (örneğin, pirinç pişiri-

ciler) için yarıştığı bir dönemden, elektrikli 

araçlar (BYD, NIO), bataryalar (CATL) ve ya-

pay zekâ (DeepSeek) alanlarında küresel 

hakimiyete geçiş.

Temel Sürücüler:
• Politika Uyumu: Made in China 2025 ve 

2035 Vizyonu, “üretim”den “akıllı yara-

tım”a odak kaymasını teşvik etti; yarı ilet-

ken fonları gibi Ar-Ge sübvansiyonlarıyla 

desteklendi.

• Piyasa Güçleri: Özel devler (Huawei, Xiao-

mi) ve girişimler (Shein, DJI), ölçek ve çevik-

liklerini kullanarak küresel pazarlarda yıkıcı 

etki yarattı.

18Aralık2025 Bioreg Bilim



4. Tarİhsel
Paralellİkler:
Yeni “Mutfak Tartışması” 1959 vs. 2025: 

Nixon’ın ABD tüketici yeniliği (örneğin, ev 

aletleri) öne çıkardığı yerde, Çin bugün 

elektrikli araçları ve yapay zekâyı sergili-

yor—uygun fiyat ile ileri teknolojiyi har-

manlayarak.

Temel Fark: Çin modeli, piyasa dinamizmini 

devlet koordinasyonuyla (örneğin, EV şarj 

altyapısı) birleştiriyor; Sovyet katılığı ya da 

ABD tarzı sınırsız serbest piyasadan uzak 

duruyor.

5. Önümüzdekİ
Zorlukl ar
• Jeopolitik Gerilim: ABD’nin teknoloji ya-

sakları (örneğin, yarı iletkenler) küresel ye-

niliği ikiye bölme riski taşıyor.

• Sürdürülebilirlik: Hızlı büyümenin fikri 

mülkiyet koruması ve yaşlanan demogra-

fiyle dengelenmesi gerekiyor.

Sonuç: Çin’in yükselişi, politika vizyonu, 

özel sektör azmi ve toplumsal katılımdan 

oluşan eşsiz bir “yenilik üçlüsü”nü yansıtı-

yor. Tartışmalar sürerken dünya, bu mode-

lin ivmesini sürdürüp sürdüremeyeceğini 

ya da rakiplerinin bu modelden ders çıka-

rıp çıkaramayacağını izliyor. 

Görsel Metafor: Çin’in üretimi bir Anka kuşu 

gibi, “KIRF” etiketlerinin küllerinden yeni-

den doğdu, artık teknoloji kanatlarıyla sü-

zülüyor—bu sırada kartallar (ABD) ve ayılar 

(AB) uçuş rotalarını yeniden ayarlıyor.

Çin, yeniliğin altın çağına giriyor. Çin’in tek-

noloji atağı, Sovyet tarzı ekonomik planla-

manın ve ABD tarzı serbest piyasa kapita-

lizminin tuzaklarından kaçındı. 

2025’in başlarında Çin, filmlerden video 

oyunlarına, yapay zekâdan bilim kurgu 

savaş uçaklarına kadar bir dizi teknolojik 

yenilik başarısına tanık oldu—bu, birçok 

kişinin uzun vadeli bir dönüşümün zaten 

yürürlükte olduğunu fark etmesini sağladı.

Bu ani değişim, Çin’in stratejik kararlılığı, 

piyasa dinamizmi ve toplumsal iş birliğinin 

sonucudur. Her ne kadar bu dönüşüm süre-

dir devam ediyor olsa da, sonunda dünya 

tarafından görünür hale gelmiştir. Nihai 

sonucu, insanların hayal gücünü aşabilir. 

Bu evrim devam edecek ve sanayi uygarlı-

ğının yeni bir paradigmasına dönüşecektir.

DeepSeek’in kurucusu Liang Wenfeng, bu 

hızlı dönüşüm hakkında etkileyici bir özet 

sunmuştur:

“1980’lerde Guangdong’un uzak bir ka-

sabasında büyüdüm. Babam bir ilkokul 

öğretmeniydi. 1990’larda, Guangdong’da 

para kazanmak için birçok fırsat vardı. O za-

manlar birçok veli evimize gelir ve eğitimin 

anlamsız olduğunu söylerdi. Ama şimdi, 

bu tutumlar tamamen değişti. Çünkü artık 

para kazanmak zorlaştı—taksi şoförlüğü 

gibi işler bile kıt hale geldi. Sadece bir ne-

silde her şey değişti.

İleriye dönük olarak, gerçek teknoloji yeni-

liği giderek daha önemli hale gelecek. Bu, 

şu anda çok geniş çevrelerce anlaşılmıyor 

olabilir çünkü toplum somut sonuçlar isti-

yor. Gerçek yenilik başaranlar başarılı olup 

tanındığında, toplumun kolektif tutumu da 

değişecektir. Daha fazla başarılı örneğe ve 

biraz daha zamana ihtiyacımız var.”

1959 yazında, Moskova’daki Sokolniki Par-

kı’nda düzenlenen Amerikan Ulusal Sergisi, 

iki özel ziyaretçiyi ağırladı: Sovyet Başba-

kanı Nikita Kruşçev ve ABD Başkan Yardım-

cısı Richard Nixon.

Modern ev aletleri ve mobilyalarla döşen-

miş örnek bir evin önünde, bu ikili tarihe 

geçecek “Mutfak Tartışması”na girişti.

Nixon, çoğu Amerikalı mavi yakalı işçinin 

bu tür bir evi ve cihazları kolaylıkla karşı-

layabileceğini savundu; evlerin genellikle 

her 20 yılda bir daha iyi olanlarla değiş-

tirildiğini belirtti. “Amerikan sistemi, yeni 

icatlar ve yeni tekniklerden faydalanmak 

için tasarlanmıştır,” dedi.
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mıştır.” Bu iddia karşısında bazı Amerikalı-

lar—ya da Amerika’nın ideolojisini destek-

leyenler—tetiklenebilir.

“Yenilik ve yaratıcılık planlanamaz,” gibi 

bir şey söyleyebilirler ve ardından Ronald 

Coase’un [Şirketlerin doğası ve verimliliği 

üzerine teorileriyle tanınan Britanyalı eko-

nomist (1910–2013)] anlaşılması güç teo-

rilerini sıralayarak bir “eğlence atmosferi” 

oluştururlar.

Peki neden piyasanın “görünmez eli” [İskoç 

ekonomist Adam Smith’in 1759 tarihli öne-

risi] yeniliği harekete geçirmede “görünür 

el” [Çin hükümetinin ekonomideki belirle-

yici rolü] karşısında mağlup olmuştur?

Made in China dönüşümü, bu sorunun ce-

vabını giderek netleştirmektedir. Şirket 

kârları Amerika’nın en parlak yeteneklerini 

orantısız şekilde birkaç sektöre yönlendi-

rirken, Çin’in sanayi politikası artık modası 

geçmiş klişeleri çoktan aşmıştır.

Piyasa güçlerinden tam olarak yararlanarak 

ve özel işletmeleri güçlendirerek, hükümet 

piyasa başarısızlıklarını ele almaya ve yeni-

lik maliyetlerini bireysel firmalarla paylaş-

maya odaklanmıştır. Öte yandan, Amerikan 

kapitalizmi uzun süredir üretim sektörün-

den dikkatini başka yöne çevirmiştir.

Çin ile ABD arasındaki Ar-Ge yatırımlarının 

karşılaştırılması, Çin’in sanayi politikasının 

değerini canlı şekilde ortaya koymaktadır.

ABD Ulusal Bilim Vakfı’na göre, 2022 yılın-

da Amerikan şirketleri Ar-Ge’ye 692,7 mil-

yar dolar yatırım yaparken, Çin 2,39 trilyon 

Yuan (yaklaşık 354 milyar dolar) yatırım 

yapmıştır. Satın alma gücü paritesine göre 

ayarlansa bile aradaki fark dikkate değer-

dir.

Ancak daha yakından bakıldığında, Ame-

rika’daki yenilik yatırımlarının dengesiz 

dağıldığı görülmektedir: kurumsal Ar-Ge 

harcamalarının yalnızca biraz fazlası üre-

tim sektörüne giderken, bunun da yaklaşık 

üçte biri ilaç sektörüne yatırılmıştır.

Buna karşılık, Çin’deki kurumsal Ar-Ge har-

camalarının %80’inden fazlası üretime 

yönlendirilmiş, bilgi ve iletişim teknolojile-

ri (ICT) sektörü ise %20’lik oranla en büyük 

payı almıştır.

“Belirli bir sektöre yoğunlaşma, şirketlerde 

çeşitlilik” ilkesine dayanan bu yatırım stra-

tejisi, yalnızca yetenek ve finansal kaynak-

ların daha sağlıklı dağılımını sağlamakla 

kalmaz; aynı zamanda Çinli şirketlerin gö-

reli avantajlarını kullanabileceği bir ortam 

yaratır. Bu, eski Çin stratejisi olan “Tian 

Ji’nin at yarışı”na benzer.

[Antik çağda Çinli stratejist Sun Bin, Qi Dev-

leti’nin generali olan dostu Tian Ji’ye, atla-

rını yeniden konumlandırmasını önermiş-

tir. Böylece Tian’ın en iyi atı, Kral Wei’nin 

ortalama atını; Tian’ın ortalama atı, kralın 

en zayıf atını geçebilecekti. Kralın en güçlü 

atı Tian’ın en zayıfını yense de, Tian genel 

yarışı kazanmış oldu. Kral daha sonra Sun 

Bin’i baş askeri danışman olarak atamıştır.]

Daha da önemlisi, geleneksel ve yeni sana-

yi sektörlerinin iş birliği sinerji yaratabilir 

ve güçlü yeniliklere yol açabilir.

Ancak Kruşçev, Nixon’ın vurgu yaptığı nok-

taları özellikle göz ardı etti ve eleştirisini 

dağıtım meselelerine [ekonomik fayda 

paylaşımı] yönlendirdi. Birkaç yıl sonra, 

Soğuk Savaş’ın sonucu [1991’de Sovyetler 

Birliği’nin çöküşü], bu tartışmaya aşamalı 

bir çözüm sundu.

McDonald’s’tan Coca-Cola’ya, Hollywo-

od’dan Nike’a kadar Amerikan şirketlerinin 

tüketici mallarındaki yenilikleri, küresel 

hayal gücünü şekillendirmede ve belirli bir 

yaşam tarzına yönelik yaygın arzuyu teşvik 

etmede [Sovyetler Birliği’nin] roketlerin-

den ya da atom bombalarından daha etkili 

oldu.

Amerika’nın zihinleri ve kalpleri kazanma 

savaşındaki nihai zaferi, Nixon’ın gururla 

savunduğu yenilikçi toplumda kök bulmuş-

tur.

Eğer bugün yeni bir “Mutfak Tartışması” ya-

şanacak olsaydı, Çin rahatlıkla şöyle diye-

bilirdi: “Çin sistemi, yeni icatlardan ve yeni 

tekniklerden yararlanacak şekilde tasarlan-
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İyi bir örnek, Çin’in ICT ve makine üretim 

sektörlerinin, ülkenin yeni enerji araçları 

endüstrisinin yükselmesini nasıl teşvik et-

tiğidir.

Bugün Çin, yeniliğin altın çağını yaşamak-

tadır. Üniversitelerden mezun olan milyon-

larca STEM öğrencisi ve yıllık trilyonlarca 

Yuanlık Ar-Ge yatırımları—hem yurtiçin-

den hem de uluslararası kaynaklardan—

çeşitli bir kurumsal ekosistemi beslemek-

tedir.

Bu ekosistem, onlarca süper dev, yüzler-

ce unicorn ve gazelle şirketi ile yaklaşık 

15.000 özel ve yenilikçi “küçük dev”i içer-

mektedir. “Made in China” ya da “Created 

in China”’nın derinliği ve dayanıklılığı art-

maktadır.

Bu çok boyutlu yenilik ağı, Sovyet tarzı 

merkezi planlamanın katılığından ve Ame-

rika’nın serbest bırakılmış yaklaşımının 

olumsuz etkilerinden kaçınır. Doğal olarak 

yeni bir modernleşme paradigmasının or-

taya çıkmasına yol açar. 1959’daki Mutfak 

Tartışması, sanki isabetli bir kehanetti.

Çin’in yeni enerji araçları Münih Otomobil 

Fuarı’nda parıldadığında, DJI dronları Ama-

zon yağmur ormanları üzerinde süzüldü-

ğünde ve TikTok ideolojik ve dilsel sınırları 

aşarak gençler arasında aidiyet duygusu 

oluşturduğunda, dünya sessiz ama derin 

bir paradigma değişimine tanıklık etmek-

tedir.

Bu bir Soğuk Savaş tarzı ideolojik karşılaş-

ma değildir, ne de sadece teknolojik üs-

tünlük yarışıdır. Bu, dijital çağda insanlığın 

yenilik ve kapsayıcı ilerleme anlayışını ye-

niden hayal etmesidir.

“Made in China 2025”in verdiği ders şudur: 

teknolojik yenilik erişilebilir ve uygun fi-

yatlı hâle geldiğinde ve sanayi yükseltme-

leri yeni fırsatlar yarattığında, bir kalkınma 

mucizesi gerçekleşebilir.

Çin’in Yenilik Altın Çağı: Doğu ile Batı’nın 

Ötesinde Yeni Bir Paradigma

1. HİBRİT İnovasyon 
MODELİNİN YÜKSELİŞİ
Çin’in teknoloji odaklı büyümesi, Sovyet 

tarzı merkezi planlamanın katılığı ve ve-

rimsizliğini, ABD tarzı serbest piyasa ka-

pitalizminin kısa vadeciliği ve eşitsizliğini 

aşan benzersiz bir yol çizmiştir.

• Devlet-Piyasa Sinerjisi: Made in China 

2025 gibi politikalar stratejik hedefler be-

lirlerken, Huawei, BYD, DeepSeek gibi özel 

firmalar çeviklikle uygulamaktadır.

• Ar-Ge Odağı: Kurumsal Ar-Ge’nin %80’i 

üretime yöneliktir (ABD’de bu oran %50 ci-

varında); öncelik ICT ve yeşil teknolojidedir.

• Yetenek Havuzu: Yıllık milyonlarca STEM 

mezunu, 15.000+ niş yenilikçi “küçük dev” 

ekosistemini beslemektedir.

2. “Mutfak
Tartışması”na
Dönüş: Çİn’İn Nixon’a 
Yanıtı
1959’da Nixon, Amerika’nın tüketici yeni-

liğiyle (ev aletleri, Coca-Cola) övündü. Bu-

gün Çin şu argümanla karşılık veriyor:

• Uygun Fiyatlı Yüksek Teknoloji: Elektrikli 

araçlar (BYD), dronlar (DJI) ve yapay zekâ 

(DeepSeek), kaliteyi düşük maliyetle bir-

leştiriyor.

• Kültürel Etki: TikTok ve Shein, küresel 

yaşam tarzlarını yeniden şekillendirerek 

20. yüzyıldaki Amerikan yumuşak gücünü 

yansıtıyor.

• Sistem Avantajı: Sovyetler’in ağır sanayi-

ye odaklı yaklaşımının aksine, Çin’in mode-

li tüketici pazarları ile sanayi politikasını 

entegre etmektedir.
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4. KÜRESEL SONUÇ-
L AR: SOĞUK SAVAŞ 
İKİLİKLERİNİN ÖTESİ
Çin’in yükselişi ideolojik değil, pragmatik-

tir:

• Kapsayıcı İnovasyon: TikTok gibi teknolo-

jiler ideolojik ayrımları aşarken, elektrikli 

araçlar (NIO) ve güneş panelleri (Longi) kü-

resel sürdürülebilirliği destekler.

• Yeni Kalkınma Paradigması: Ölçek (1,4 

milyar tüketici), devlet koordinasyonu (5G 

dağıtımı) ve piyasa rekabeti (Xiaomi vs. 

Apple) birleşmektedir.

5. Önümüzdekİ
Zorlukl ar
• Jeopolitik Gerilim: ABD’nin teknoloji am-

bargoları (örneğin, ASML litografi maki-

neleri), küresel yeniliğin ikiye bölünmesi 

riskini taşır.

• Sürdürülebilirlik: Hızlı büyümenin fikri 

mülkiyet koruması ve demografik değişim-

le dengelenmesi gerekir.

Sonuç: Sessiz Devrim Çin’in “yenilik altın 

çağı”, Sovyet tarzı planlamanın ve Ameri-

kan tarzı serbest piyasa kapitalizminin dı-

şında, üçüncü bir yolu temsil eder. DeepSe-

ek’in kurucusu Liang Wenfeng’in belirttiği 

gibi, “gerçek yenilikler” başarılı olduğunda 

toplumsal tutumlar değişir. Dünya artık 

bu değişime tanık oluyor: Münih otomobil 

fuarlarından Amazon üzerindeki dronlara 

kadar Çin’in modeli modernliği yeniden 

tanımlıyor.

Son Düşünce: 21. yüzyılın “Mutfak Tartış-

ması” belki de şu basit soruya dayanıyor: 

Hangi sistem yeniliği herkes için daha iyi 

sunuyor? Çin’in cevabı—planlamayı piyasa 

canlılığıyla harmanlayan—güç kazanıyor.

3. ABD Neden 
ÇİN’İN Başarısını 
Kopyal ayamıyor?
• Ar-Ge Yanılsamaları: ABD kurumsal Ar-

Ge’si, ilaç sektörüne (%33) ve Silikon Vadi-

si’nin “kâr tekeli”ne yönelmiştir.

• Piyasa Başarısızlıkları: Serbest piyasa yak-

laşımı, altyapıyı (örneğin, EV şarj ağları) ve 

uzun vadeli yatırımları (örneğin, yarı ilet-

kenler) ihmal eder.

• Tian Ji’nin At Yarışı: Çin’in stratejisi—önce-

likli sektörlere (örneğin, bataryalar) yoğun 

kaynak aktarımıyla birlikte geniş tabanlı 

yeniliği desteklemesi—ABD’nin parçalan-

mış yapısını alt etmektedir.
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